

Total No. of Pages : 06

Roll No.

PGDBJ-203/BJNM-203

Web Journalism

(वेब पत्रकारिता)

**P. G. Diploma in Broadcast
Journalism & New Media (PGDBJ-
12/16/17/19)**

Second Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

S-732

P.T.O.

(3)

3. How Bitcoin can be a revolutionary tool for modern economics? What are the merits and demerits of Bitcoin?

आधुनिक अर्थव्यवस्था के लिए बिटकॉइन एक क्रांतिकारी उपकरण कैसे हो सकता है? बिटकॉइन के गुण और अवगुण क्या हैं?

4. What are the legal aspects of data protection under cloud computing?

क्लाउड कम्प्यूटिंग के तहत डेटा सुरक्षा के कानूनी पहलू क्या हैं?

5. How does social media influence the economy? Explain.

सोशल मीडिया अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करता है? समझाइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित

S-732

P.T.O.

(4)

हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is blogging socially significant? Explain.

क्या ब्लॉगिंग सामाजिक रूप से महत्वपूर्ण है? बताएँ।

2. Do you think blogs can generate revenue? Explain three strategies which can be used for commercial or not for profit blogs.

क्या आपको लगता है कि ब्लॉग राजस्व उत्पन्न कर सकते हैं? तीन रणनीतियों की व्याख्या करें जो कि लाभकारी/अलाभकारी ब्लॉग के लिए उपयोग की जा सकती है।

3. Do you think Facebook commentators are journalists? Explain.

क्या आपको लगता है कि फेसबुक पर टिप्पणी करने वाले पत्रकार हैं? समझाइये।

4. What is Convergent Journalism? Elaborate.

कंवर्जेंट पत्रकारिता क्या है? समझाइये।

5. Describe the basic features of online journalism.

ऑनलाइन पत्रकारिता की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

S-732

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Over the last few years, a large number of media companies in Europe and the USA have begun a process of integrated news room (convergence) which is still in its infancy and poses relevant questions about the future of journalism." Discuss.

“पिछले कुछ वर्षों में, यूरोप और अमरीका में बड़ी संख्या में मीडिया कम्पनियों ने एक एकीकृत समाचार कक्ष प्रक्रिया (कंवर्जेस) शुरू की है, जो अभी भी अपनी प्रारंभिक अवस्था में है और पत्रकारिता के भविष्य के बारे में प्रासंगिक प्रश्न प्रस्तुत करती है।” चर्चा करें।

2. Writing for web is different from writing for print. Do you agree ? Explain.

वेब के लिए लेखन प्रिंट के लिए लेखन से अलग है। क्या आप सहमत हैं? समझाइये।

(5)

6. Explain the Role of Government in regulating the Internet.

इंटरनेट का नियमन करने में सरकार की भूमिका स्पष्ट करें।

7. Discuss the role of social media in disseminating fake news.

फर्जी खबरों को प्रसारित करने में सोशल मीडिया की भूमिका की चर्चा करें।

8. Explain the powers of the Cyber Appellate Tribunal.

साइबर अपीलीय न्यायाधिकरण की शक्तियों की व्याख्या करें।